



DEMONSTRATIVO V  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2010 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 3º Bimestre/2010

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA      | RECEITAS REALIZADAS        |                                  |                                  |
|-------|--|--------------------------|----------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
|       |  |                          | No Bimestre<br>3º Bimestre | Até o Bimestre<br>Jan a Jun/2010 | Até o Bimestre<br>Jan a Jun/2009 |
| 1     | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                    | <b>12.958.410.968,89</b> | <b>2.233.943.972,10</b>    | <b>6.332.846.582,64</b>          | <b>5.392.344.968,72</b>          |
| 2     | Receitas Tributárias                                       | 8.109.755.000,00         | 1.456.270.834,62           | 4.081.280.580,55                 | 3.369.445.993,26                 |
| 3     | ICMS   | 6.696.119.000,00         | 1.144.895.390,84           | 3.240.616.578,33                 | 2.670.089.470,28                 |
| 4     | IPVA   | 387.614.000,00           | 86.125.830,71              | 192.833.642,83                   | 165.229.743,91                   |
| 5     | ITCD   | 59.646.000,00            | 11.149.946,28              | 24.947.107,38                    | 21.526.898,94                    |
| 6     | IRRF   | 596.662.000,00           | 83.491.690,08              | 233.678.124,76                   | 189.407.257,72                   |
| 7     | <b>Outras Receitas Tributárias</b>                         | <b>369.714.000,00</b>    | <b>130.607.976,71</b>      | <b>389.205.127,25</b>            | <b>323.192.622,41</b>            |
| 8     | Taxas  | 369.714.000,00           | 130.607.976,71             | 389.205.127,25                   | 323.192.622,41                   |
| 9     | <b>Receitas de Contribuições.</b>                          | <b>958.754.000,00</b>    | <b>161.633.920,61</b>      | <b>477.137.495,51</b>            | <b>411.356.451,40</b>            |
| 10    | Receitas Previdenciárias                                   | 370.965.000,00           | 53.025.211,10              | 170.232.276,62                   | 135.998.497,44                   |
| 11    | Outras Receitas de Contribuições                           | 587.789.000,00           | 108.608.709,51             | 306.905.218,89                   | 275.357.953,96                   |
| 12    | <b>Receita Patrimonial Líquida</b>                         | <b>33.680.000,00</b>     | <b>3.538.488,16</b>        | <b>15.042.469,20</b>             | <b>16.491.055,71</b>             |
| 13    | Receita Patrimonial  | 80.358.000,00            | 13.052.772,20              | 38.013.829,21                    | 47.909.776,61                    |
| 14    | (-) Aplicações Financeiras                                 | 46.678.000,00            | 9.514.284,04               | 22.971.360,01                    | 31.418.720,90                    |
| 15    | <b>Transferências Correntes</b>                            | <b>3.273.186.000,00</b>  | <b>497.381.278,45</b>      | <b>1.380.660.116,71</b>          | <b>1.334.517.459,73</b>          |
| 16    | FPE  | 1.304.608.000,00         | 205.663.941,52             | 552.505.071,55                   | 530.009.734,12                   |
| 17    | Convênios  | 43.885.000,00            | 5.629.953,76               | 15.656.644,25                    | 26.996.579,75                    |
| 18    | Outras Transferências Correntes                            | 1.924.693.000,00         | 286.087.383,17             | 812.498.400,91                   | 777.511.145,86                   |
| 19    | <b>Demais Receitas Correntes</b>                           | <b>583.035.968,89</b>    | <b>115.119.450,26</b>      | <b>378.725.920,67</b>            | <b>260.534.008,62</b>            |
| 20    | Dívida Ativa   | 46.034.000,00            | 20.507.026,71              | 93.334.376,89                    | 50.723.127,07                    |
| 21    | Diversas Receitas Correntes                                | 537.001.968,89           | 94.612.423,55              | 285.391.543,78                   | 209.810.881,55                   |
| 22    | <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                            | <b>229.803.000,00</b>    | <b>129.330.846,34</b>      | <b>162.613.485,40</b>            | <b>72.955.337,70</b>             |
| 23    | Operações de Crédito (III)                                 | 33.000.000,00            | 113.724.000,00             | 113.724.000,00                   | -                                |
| 24    | Amortização de Empréstimos (IV)                            | 1.680.000,00             | 160.699,62                 | 643.056,63                       | 907.496,61                       |
| 25    | Alienação de Bens (V)                                      | 10.598.000,00            | 2.039.664,34               | 2.053.125,54                     | 2.552.577,21                     |
| 26    | <b>Transferências de Capital</b>                           | <b>183.637.000,00</b>    | <b>13.406.482,38</b>       | <b>46.190.718,95</b>             | <b>69.495.020,12</b>             |
| 27    | Convênios.   | 178.079.000,00           | 13.406.482,38              | 46.190.718,95                    | 69.495.020,12                    |
| 28    | Outras Transferências de Capital                           | 5.558.000,00             | -                          | -                                | -                                |
| 29    | Outras Receitas de Capital                                 | 888.000,00               | -                          | 2.584,28                         | 243,76                           |
| 30    | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II- III-IV-V)</b> | <b>184.525.000,00</b>    | <b>13.406.482,38</b>       | <b>46.193.303,23</b>             | <b>69.495.263,88</b>             |
| 31    | <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>               | <b>13.142.935.968,89</b> | <b>2.247.350.454,48</b>    | <b>6.379.039.885,87</b>          | <b>5.461.840.232,60</b>          |



DEMONSTRATIVO V  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2010 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 3º Bimestre/2010

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA       | DESPESAS LIQUIDADAS        |                                  |                                  |
|-------|--|--------------------------|----------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
|       |  |                          | No Bimestre<br>3º Bimestre | Até o Bimestre<br>Jan a Jun/2010 | Até o Bimestre<br>Jan a Jun/2009 |
| 32    | <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                               | <b>11.850.196.928,94</b> | <b>2.122.332.143,75</b>    | <b>5.628.170.595,67</b>          | <b>4.690.067.273,62</b>          |
| 33    | Pessoal e Encargos Sociais                                     | 6.175.904.222,53         | 1.173.949.746,40           | 3.199.235.329,80                 | 2.690.265.663,20                 |
| 34    | Juros e Encargos da Dívida (IX)                                | 668.162.000,00           | 92.851.540,63              | 299.980.942,21                   | 283.026.823,82                   |
| 35    | <b>Outras Despesas Correntes</b>                               | <b>5.006.130.706,41</b>  | <b>855.530.856,72</b>      | <b>2.128.954.323,66</b>          | <b>1.716.774.786,60</b>          |
| 36    | Transferências Constitucionais e Legais                        | -                        | 406.306.289,84             | 1.071.447.746,11                 | 845.344.062,99                   |
| 37    | Demais Despesas Correntes                                      | 5.006.130.706,41         | 449.224.566,88             | 1.057.506.577,55                 | 871.430.723,61                   |
| 38    | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII- IX)</b>           | <b>11.182.034.928,94</b> | <b>2.029.480.603,12</b>    | <b>5.328.189.653,46</b>          | <b>4.407.040.449,80</b>          |
| 39    | <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                | <b>2.179.171.140,59</b>  | <b>248.755.613,78</b>      | <b>479.598.648,66</b>            | <b>365.510.721,30</b>            |
| 40    | Investimentos  | 1.576.315.140,59         | 158.123.904,52             | 213.553.858,93                   | 96.591.107,81                    |
| 41    | <b>Inversões Financeiras</b>                                   | <b>21.018.000,00</b>     | <b>4.347.036,10</b>        | <b>7.405.047,20</b>              | <b>64.000,00</b>                 |
| 42    | Concessão de Empréstimos (XII)                                 | -                        | -                          | -                                | -                                |
| 43    | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)         | -                        | -                          | -                                | -                                |
| 44    | Demais Inversões Financeiras                                   | 21.018.000,00            | 4.347.036,10               | 7.405.047,20                     | 64.000,00                        |
| 45    | Amortização da Dívida (XIV)                                    | 581.838.000,00           | 86.284.673,16              | 258.639.742,53                   | 268.855.613,49                   |
| 46    | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI- XII-XIII-XIV)</b> | <b>1.597.333.140,59</b>  | <b>162.470.940,62</b>      | <b>220.958.906,13</b>            | <b>96.655.107,81</b>             |
| 47    | <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                           | <b>114.881.170,44</b>    | <b>-</b>                   | <b>-</b>                         | <b>-</b>                         |
| 48    | <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                  | <b>-</b>                 | <b>-</b>                   | <b>-</b>                         | <b>-</b>                         |
| 49    | <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)= (X+XV+XVI+XVII)</b>         | <b>12.894.249.239,97</b> | <b>2.191.951.543,74</b>    | <b>5.549.148.559,59</b>          | <b>4.503.695.557,61</b>          |
| 50    | <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>                  | <b>248.686.728,92</b>    | <b>55.398.910,74</b>       | <b>829.891.326,28</b>            | <b>958.144.674,99</b>            |
| 51    | <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                          | <b>-</b>                 | <b>-</b>                   | <b>-</b>                         | <b>-</b>                         |

| CAMPO | DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE   |
|-------|---|------------------|
| 52    | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.076.548.000,00 |

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO

Goiânia, 30 de julho de 2010

ALCIDES RODRIGUES FILHO  
Governador do Estado de Goiás

CÉLIO CAMPOS DE FREITAS JÚNIOR  
Secretário da Fazenda

SINOMIL SOARES DA ROCHA  
Superintendente de Controle Interno



**ESTADO DE GOIÁS**  
**Secretaria da Fazenda**

**DEMONSTRATIVO V**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2010 / BIMESTRE MAIO-JUNHO**

**UF:** Governo do Estado de Goiás

**CNPJ:** 01.409.580/0001-38

**BIMESTRE/ANO:** 3º Bimestre/2010

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

---

**CPF:136.209.831-00**

**CPF:320.735.691-53**

**CPF: 342.380.501-34**